
DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

Segreteria Amministrativa

Oggetto: Approvazione scorrimento graduatoria, in seguito a 
rinuncia, per nomina vincitore – bando per il conferimento 
di una borsa di studio per attività di ricerca dal titolo: “Mo-
bilità sostenibile, turismo e sviluppo territoriale” nell’ambi-
to del progetto MO.V.E.O.N. – MObilità leggera in VallE Olo-
Na – CUP J29H19000340001 – Codice DIECO2023-BR002

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

- Visto l'Art. 18 comma 5, lettera f) L. 240/2010 come modificato 
dal  D.  L.  n.  5  del  9/02/2012  convertito  con  Legge  n.  35  del 
4/04/2012;

- Richiamato lo Statuto di Ateneo, art.75 – comma 1, lettera a), - 
Iniziative a sostegno della didattica, della ricerca e dei servizi;

- Richiamato il Manuale di amministrazione e contabilità dell'Uni-
versità degli Studi dell'Insubria di Varese, art. 8.4 -Borse di stu-
dio e di ricerca - in vigore dal 2 gennaio 2014 e aggiornato al 
DDG 20 gennaio 2016, n. 39;

- Richiamato  il  Regolamento  per  il  conferimento  delle  borse di 
studio per attività di ricerca emanato con D.R. 22 maggio 2013, 
n. 538, in vigore dal 6 giugno;

- Richiamato l’art. 37 comma 4 dello Statuto di Ateneo, emanato 
con Decreto rettorale 16 marzo 2012, n. 308 Ultime modifiche 
emanate con Decreto rettorale 5 luglio 2019, n. 455 Pubblicato 
sulla GURI 27 luglio 2019, n. 175 Entrato in vigore l’11 agosto 
2019, che prevede che “In caso straordinario di necessità e ur-
genza,  il  Direttore assume i  provvedimenti  di  competenza del 
Consiglio e della Giunta, ove costituita, da sottoporre a ratifica 
dell’organo competente nella prima adunanza utile successiva”.

Via Monte Generoso, 71 – 21100 Varese (VA) – Italia
Tel. +39 0332 395501- 5502-5503 -5504- 5505 – Fax 
+39 0332 395509
Email:dipartimento.economia@uninsubria.it
PEC:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Piano 1°
Uff. 1.036

Orari al pubblico
Lunedì, martedì, 

giovedì, venerdì: 9.30 – 12.00
Mercoledì: 14.00 – 16.00

Anno 2023

Tit. III

Cl. 13

Fasc. 2020-III/13.3.4

N. Allegati /

Rif. ________

lc/RG

mailto:dipartimento.economia@pec.uninsubria.it
mailto:ufficio.xxxxxxx@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/


DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

Segreteria Amministrativa

- Preso  atto  che  non  è  programmato  a  breve  un  Consiglio  di 
Dipartimento in tempo utile per autorizzare il nulla osta per la 
successiva approvazione negli organi programmati nel mese di 
febbraio;

- Richiamati  gli  atti  trasmessi  dalla  Commissione  Giudicatrice, 
verbale del 27 aprile 2023, rep. n.103;

- Richiamato il Decreto rep. n°102 del 27 aprile 2023 di approva-
zione atti e nomina del candidato vincitore, dott. Gianpaolo Ca-
prino, della borsa di studio per attività di ricerca dal titolo “Mo-
bilità sostenibile, turismo e sviluppo territoriale”, della durata di 
7 mesi, da svolgersi presso il Dipartimento di Economia, nonché 
della graduatoria degli idonei;

- Preso atto della nota del 27 aprile 2023, n.894, con la quale il 
dott. Gianpaolo Caprino rinuncia al conferimento della borsa di 
studio per attività di ricerca sopra citato;

- Verificato che il secondo candidato in graduatoria risulta essere 
la dott.ssa Barbè Cornalba Sofia;

- Considerata  la  necessità  e  l’urgenza  di  provvedere  per  poter 
conferire la borsa per attività di ricerca a decorrere dal 1° mag-
gio 2023;

- Considerato opportuno procedere con lo scorrimento della gra-
duatoria;

DECRETA

- di procedere allo scorrimento della graduatoria per il  conferi-
mento di una borsa di studio per attività di ricerca dal titolo: 
“Mobilità sostenibile, turismo e sviluppo territoriale” nell’ambito 
del progetto MO.V.E.O.N. – MObilità leggera in VallE OloNa – 
CUP J29H19000340001 – Codice DIECO2023-BR002, della dura-
ta di 7 mesi, da svolgersi presso il Dipartimento di Economia: 

CANDIDATO Punteggio 

TOTALE

Esito

1 CAPRINO GIANPAOLO 55/100 RINUNCIA

2 BARBÈ CORNALBA SOFIA 53/100 VINCITORE

3 RONCHETTI GIACOMO 40/100 NON IDONEO

1. di attribuire pertanto l’assegno di ricerca junior della durata di 
7 mesi alla dott.ssa BARBÈ CORNALBA SOFIA;

2. di imputare la spesa per complessivi € 8.400,00 (lordo Ateneo) 
esente IRPEF (art.  4 Legge n. 476/1984) e IRAP (art.  4 D. Lgs.  n. 
422/1998 e all'art. 5 L. n. 289 /2002) da imputare sui fondi del  pro-

2



DIPARTIMENTO DI 
ECONOMIA

Segreteria Amministrativa

getto MO.V.E.O.N. – MObilità leggera in VallE OloNa, UA.00.02, 
alla voce COAN CA.04.46.05.05.01 – borse di studio su attività di ri-
cerca del budget 2023 del Dipartimento di Economia;

3. di incaricare la Segreteria Amministrativa del Dipartimento di 
Economia dell’esecuzione del presente provvedimento che ver-
rà registrato nel repertorio generale dei decreti e verrà ratifica-
to nel prossimo Consiglio di dipartimento utile;

Varese, data della firma digitale

Il Direttore di Dipartimento
Prof.ssa Maria Pierro
firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): dott.ssa Raffaella Grillo
Tel. +39 395501 – fax +39 395509  – raffaella.grillo@uninsubria.it 

3

mailto:raffaella.grillo@uninsubria.it

		2023-04-27T17:29:18+0200
	IT
	Maria Pierro




